健 障 支 第 6 8 2 号

平成 31 年４月 25 日

指定障害福祉サービス事業所管理者

指定障害者支援施設管理者  各位

横浜市健康福祉局障害福祉部長

指定障害福祉サービス事業者等に対する集団指導の実施について（通知）

 桜花の候 ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃から、本市の障害福祉行政に御協力いただき、誠にありがとうございます。

 このたび、障害福祉サービス等の適正な事業実施に向け、横浜市に所在する事業所を対象として、次

のとおり集団指導を実施します。

つきましては、関係職員の御出席をお願いいたします。

１ 対象

  障害者支援施設・日中活動系サービス・共同生活援助・短期入所・就労定着支援・自立生活援助

２ 日時・会場

回 日 程 時 間 会 場

１ 平成 31 年５月 30 日(木) 9:45～16:30 南公会堂

(横浜市南区浦舟町２丁目 33 番

地 南区総合庁舎内) ２ 平成 31 年５月 31 日(金) 9:45～16:30

※ 各回とも内容は同じです。いずれか１日に参加してください。

３ 集合時間（サービスごとに開始・終了時間が異なりますので、以下の表をご確認ください。）

回 日程 実施サービス 開始時間 終了時間

１
５月30日

（木）

障害者支援施設、

日中活動系サービス

平成 28 年度以降に開所した事業所

(その他の事業所も参加可能です。)
9：45

15：35
自立生活移行支援助成事業制度に

関する説明を希望する事業所
11：05

その他 13：15

短期入所、自立生活援助 13：55

共同生活援助 14：30 16：25

２
５月31日

（金）

共同生活援助 9：45 11：55

短期入所、自立生活援助

10：50

13：40

障害者支援施設、

日中活動系サービス

平成 28 年度以降に開所した事業所

(その他の事業所も参加可能です。)
16：20

自立生活移行支援助成事業制度に

関する説明を希望する事業所
15：15

その他 14：20

４ 出席者人数・対象参加者

 (1) 参加可能人数

   １事業所あたり２名まで（複数サービスを実施している場合は、説明の内容に合わせて参加者の

入れ替えは可能です。）

(2) 必須参加者

管理者・サービス管理責任者のいずれか 1名

(3) 任意参加者

その他請求事務を行う職員等

５ 内容（予定）

(1) 必要な届出、給付費の算定等について

(2)  虐待防止、事故報告について

(3)  実地指導における指摘事項について

(4) 支援内容について

(5)  その他

６ タイムスケジュール

    各プログラムの開始時間は目安です。時間が前後する可能性がありますので、余裕をもってご来場

ください。

  ５月 30 日（木） ５月 31 日（金）

内容 内容

9:45 開会 9:45 開会

9:50 日中活動系サービス事業所について

（平成 28 年度以降開所事業所向け）

9:50 共同生活援助について

10:55 休憩 10:40  休憩

11:05 自立生活移行支援助成事業制度について※ 10:50  全体挨拶、虐待防止法について

11:50 昼休憩 11:05  障害福祉サービス等情報公表制度について

13:15 障害者支援施設、日中活動系サービス事

業所について（施設、日中系全事業所向け）

11:15  共通事項について

13:55  短期入所、自立生活援助について 11:55 昼休憩

14:20 休憩 13:15  短期入所、自立生活援助について

14:30 全体挨拶・虐待防止法について 13:40  障害者支援施設、日中活動系サービス事

業所について（施設、日中系全事業所向け）

14:45 障害福祉サービス等情報公表制度について 14:20 休憩

14:55 共通事項について 14:30 自立生活移行支援助成事業制度について※

15:35 共同生活援助について 15:15 日中活動系サービス事業所について

     （平成 28 年度以降開所事業所向け）

16:25 閉会 16:20 閉会

※ 自立生活移行支援助成事業とは

■事業目的として掲げる次の①～③を実現するため、事業所の体制等に応じ横浜市独自の基準で補

助を行う事業です。

①横浜市指定障害福祉サービスの事業等の人員、設備、運営等の基準に関する条例及び横浜市指

定障害者支援施設の事業等の人員、設備、運営等の基準に関する条例において定められた人員配

置基準以上の手厚い人員配置を実現させ、利用者の支援水準を向上させること。

②利用者が望む地域生活の実現に向けた個別支援を充実させ、生活の質(QOL)を向上させること。

③指定障害福祉サービス事業所及び指定障害者支援施設の従業者に対し、処遇を向上させ、人材

育成及び人材の確保を行うこと。

■対象のサービス

生活介護・就労継続支援 B型・就労移行支援・自立訓練・施設入所支援

■対象の法人

社会福祉法人・医療法人・公益財団法人・一般財団法人・特定非営利活動法人

■上記にかかわらず、対象とならない事業所

・障害者地域活動ホーム

・横浜市多機能型拠点

・借地・借家費補助金を受ける事業所

・横浜市民間児童福祉施設法外扶助費を受ける事業所

・地方公共団体が運営する事業所

・地方公共団体が指定管理者に運営を行わせる事業所

７ 申込方法

  ウェブサイト「横浜市電子申請・届出サービス」の申し込みフォームに必要事項を御入力の上お申

し込みください。

 【横浜市トップページ ➡ 暮らし・総合 ➡電子申請➡「集団指導」と検索】

・指定障害福祉サービス事業所（日中活動系サービス・ＧＨ等）集団指導出席申込フォーム

URL：https://www.e-shinsei.city.yokohama.lg.jp/yokohama/uketsuke/dform.do?id=1554801805686

QR コード：

【申込み締切：平成 31 年５月 21 日（火）】

※申込みが完了しましたら、申込完了のメールが届きます。ご確認ください。

《申込完了メールの見本》

８ 当日の持ち物について

(1) 申込完了控えのメール

受付で提出していただきますので、印刷の上お持ちください。

（申込が正常に完了すると、申し込んだメールアドレスへメールが送信されます。）

(2)  説明資料

１週間前をめどに、「障害福祉情報サービスかながわ」の「書式ライブラリ」＞「２．横浜市から

のお知らせ」＞「①横浜市からのお知らせ」に掲載します。

当日は、各自説明資料を印刷の上、ご持参いただきますようお願いします。

９ その他

会場へは公共交通機関でお越しください。区役所駐車場等を利用された場合、駐車料金は減免にな

りません。

（お問合せ）

横浜市健康福祉局障害支援課事業支援係

TEL:045-671-3607／FAX:045-671-3566

Ｅメール: kf-syoshisetsu@city.yokohama.jp

《横浜市のトップページ》

①ここを

クリック

②ここを

クリック

④こちらをクリック

《横浜市電子申請・届出サービス》

③「集団指導」
と入力

会場地図（南公会堂）

【日時】

第１回：平成 31 年５月 30 日（木） ９:45～16:30

第２回：平成 31 年５月 31 日（金） ９:45～16:30

【対象サービス】

障害者支援施設・日中活動系サービス・共同生活援助・短期入所

・就労定着支援・自立生活援助

【住所】横浜市南区浦舟町２丁目 33 番地 南区総合庁舎内

会場へは公共交通機関でお越しください。

参 考